
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Copia 
 
 

Nr. GENERALE  713  
SETTORE  Settore Socio Educativo 
NR. SETTORIALE  155 DEL 30/06/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI PO FESR 2007/2013, ASSE III LINEA 
3.2 AZIONE 3.2.1 SOGGETTI PUBBLICI C, AMBITO TERRITORIALE N.1, 
COMUNI DI MOLFETTA-GIOVINAZZO. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 
COMPLESSIVA. LIQUIDAZIONE FATTURA CONSORZIO INNOTEC . 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO 

TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI PO FESR 2007/2013, ASSE III LINEA 

3.2 AZIONE 3.2.1 SOGGETTI PUBBLICI C, AMBITO TERRITORIALE N.1, 

COMUNI DI MOLFETTA-GIOVINAZZO. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 

COMPLESSIVA. LIQUIDAZIONE FATTURA CONSORZIO INNOTEC . 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 748/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Dott. Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 748/ al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Maria Cristina delVescovo 

 
ILRESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

- Il Comune di Molfetta, Capofila dell’Ambito territoriale n.1 ha presentato un progetto alla Regione 

Puglia denominato “Servizi di monitoraggio telematico dei soggetti fragili”, a valere sui fondi  PO FESR 

Puglia 2007/2013 Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività territoriale” 

Linea 3.2 – Linea C Soggetti pubblici, giusto Avviso pubblico regionale approvato con A.D. n. 59 del 

14/07/2008 e pubblicato sul BURP n.119 del 24/07/2008,  successivamente  ammesso a finanziamento 

per l’importo provvisorio di € 461.539,00 a fronte di un investimento complessivo di € 480.000,00.  

- Il progetto esecutivo, approvato con D.G.C. Comune di Molfetta n. 14 del 29/01/2010, denominato 

“Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili”, prevede la sperimentazione nell’Ambito del 

Distretto sociosanitario n.1, Molfetta-Giovinazzo ASLBA, di un evoluto sistema di telesoccorso, tele-

assistenza e telemonitoraggio in favore della popolazione più fragile,  anziani, adulti con patologie 

assimilabili a quelle geriatriche, con limitata autonomia personale e sociale. 

- In data 15/03/2011 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il 

Comune di Molfetta per la realizzazione del progetto finanziato; 

- Con Determinazione Dirigenziale S.S.  n. 319 del 05/10/2011 è stato approvato il Capitolato tecnico, il 

Disciplinare di gara, ed il Capitolato d’oneri per affidare il servizio con procedura aperta, ai sensi 

dell’art.3 comma 37 e art. 55 comma 5 D.lgs. n163/2006, ed aggiudicare  con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- Con Determinazioni Dirigenziali S.S.  n.209 del 14/06/2012, e n.62 del 11/03/2013 è stato aggiudicato 

l’affidamento del servizio al costituendo  RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l.,  C.I.G. n. 3431443457  - 

C.U.P. C55F12000010005;   

- In data 21/06/2013 veniva sottoscritto il contratto con la ditta aggiudicataria RTI Consorzio Innotec- 

Caretek s.r.l.;   

- La durata del contratto prevede l’articolazione del servizio in due fasi:  

la FASE I  per: la progettazione esecutiva del servizio, la configurazione, il collaudo e l’attivazione di 

ogni singolo apparato del centro servizi, l’attivazione dei singoli apparati di monitoraggio e dei relativi 

servizi, la consegna inventario apparati, la  gestione sperimentale del servizio; la FASE II  per: 

l’attivazione della gestione a regime dei servizi per 36 mesi. 

- In data 16/10/2013 è stato sottoscritto verbale di consegna lavori con la ditta aggiudicataria per la 

fornitura e l’erogazione del servizio;  

- In data 03/02/2014, l’affidatario del servizio in parola, RTI Consorzio Innotec- Caretek s.r.l., 

comunicava il completamento dell’allestimento  del Centro servizi per l’attivazione delle funzionalità di 

telesoccorso, telemonitoraggio, audioassistenza e interfaccia di front office , così come previsto dalla 

proposta di rimodulazione di migliorie tecniche. 

- Il Comune di Molfetta, capofila dell’Ambito territoriale n. 1, Molfetta Giovinazzo ASLBA,  con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 25/02/2014  adottava il III Piano Sociale di Zona 2014-2016, 



con le relative schede di progettazione di dettaglio prevedendo, tra l’altro, l’attivazione del Servizio di 

monitoraggio telematico dei soggetti fragili su tutto il territorio d’Ambito, articolata in FASE I e FASE 

II;.  

- In data 11/03/2014, il Coordinamento Istituzionale dei Sindaci dei due Comuni, di concerto con il 

Direttore del Distretto socio Sanitario  n.1,  definiva le modalità per l’individuazione dei beneficiari nella 

1^ fase di  sperimentazione, stabilendo che l’utenza, in possesso di particolari caratteristiche, venisse 

segnalata dai Medici di Medicina Generale. 

- In data  29/04/2014 con nota prot. 29273 il Comune di Molfetta ha richiesto alla Regione Puglia uno 

slittamento dei termini per l’avvio, la sperimentazione e la conclusione del progetto.   

- Con nota prot. n. 33872 del 20/05/2014 la Regione Puglia ha concesso proroga inderogabile per la 

conclusione e rendicontazione del progetto al 30/06/2014. 

- Con propria Determinazione Dirigenziale n.129 del 26/05/2014 è stato affidato incarico al’ing. 

informatico Alessandro Grasso, per effettuare il collaudo tecnico amministrativo – funzionale del Servizio 

di monitoraggio telematico. 

Con note dell’ 11/06/2014  e del 26/06/2014  si sono acquisiti i verbali n.1, 2,3 di collaudo tecnico 

amministrativo finale con il quale risulta che “tutte le prove effettuate nel corso del collaudo hanno dato 

esito positivo  per quanto attiene la FASE I. 

Con nota prot. n.38830 del 12/06/2014 è stata acquisita la fattura n.3 del 10/06/2014 dell’importo 

complessivo di € 461.539,00, IVA inclusa, del Consorzio Innotec, mandatario del R.T.I, aggiudicatario, 

successivamente rettificata con nota credito n.3 dell’30/06/2014  per un importo di € 4.885,00, relativi a: 

- Spese di progettazione e generali  

- Centro Servizi contact center  

- Implementazione servizio di call center 

- Installazione centraline 

- Ausili domotici 

- HW e SW servizio hosting, sw gestionr ausili, sw di gestione  

- Arredi contect center 

- Spese per utenze generali 

- Spese per il personale 

- Spese di comunicazione e promozione  

- Reegineering dei processi 

- Definizione del modello di erogazione del servizio 

- Definizione del modello per l’individuazione dei beneficiari 

- Reporting circa gli SLA  

 Dato atto che, la presente determinazione è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente per quanto 

attiene la programmazione socio-assistenziale dell’ Ambito territoriale n.1 ASLBA,  ed in esecuzione 

della Del. G.C. n. 14 del 29/01/2010;  

Vista la programmazione socio-assistenziale dell’Ambito territoriale n.1; 

Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta sottoscritto in data 

15/03/2011;  

Vista la nota prot. n. 33872 del 20/05/2014 della Regione Puglia di concessione proroga per la 

conclusione e rendicontazione del servizio sperimentale  denominato “Servizio di Monitoraggio 

Telematico dei Soggetti Fragili” al 30/06/2014; 

Vista la fattura n.3 del 10/06/2014  e la nota di credito n.3 dell’11/06/2014 del Consorzio Innotec 

Molfetta; 

Visti i verbali di collaudo n.1, 2, 3 del 11/06/2014  e del 23/06/2014 dell’ing. Alessandro Grasso. 

DETERMINA 



1) La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Approvare gli atti di collaudo tecnico amministrativo ed i verbali di collaudo finale dell’11/06/2014 e 

del 26/06/2014 redatti e sottoscritti dall’ing. Alessandro Grasso, dal Referente tecnico della ditta 

mandataria Consorzio Innotec e dal sottoscritto R.U.P.  

3) Disporre che il sottoscritto R.U.P. richieda alla Regione Puglia l’erogazione di € 435.577,05 somma 

residua e a saldo del contributo finanziario assegnato al Comune di Molfetta, giusto Disciplinare 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta del 15/03/2011, per la realizzazione 

del progetto Servizio di monitoraggio telematico dei soggetti fragili successiva alla 1^ anticipazione già 

accreditata. 

4) Liquidare la fattura n.3 del 10/06/2014 del Consorzio Innotec, Partita IVA 06626790726, mandataria 

del RTI aggiudicatario,  C.I.G. n. 3431443457  - C.U.P. C55F12000010005,  rettificata con nota di 

credito n.3 dell’11/06/2014 per l’importo complessivo di € 456.654,00 IVA inclusa per:  

- Spese di progettazione e generali 

- Centro Servizi contact center  

- Implementazione servizio di call center 

- Installazione centraline 

- Ausili domotici 

- HW e SW servizio hosting, sw gestionr ausili, sw di gestione  

- Arredi contect center 

- Spese per utenze generali 

- Spese per il personale 

- Spese di comunicazione e promozione  

- Reegineering dei processi 

- Definizione del modello di erogazione del servizio 

- Definizione del modello per l’individuazione dei beneficiari 

- Reporting circa gli sla  

4) Dare atto che la somma risulta impegnata al Cap. 31161, anno 2011, impegno giuridico  n.2054 sub 1, 

reimputata  all’Esercizio 2014 ai sensi del D.Lgs n.118/2011 con impegno contabile n 753/1  per euro 

227.977,20 e impegno contabile 1910/1 per euro 229.977,20. 

5) Dare atto che, per far fronte alla spesa si attingerà dalle risorse assegnate dalla Regione Puglia al 

Comune di Molfetta, rivenienti da fondi FESR 2007/2013 - Asse III Linea 3.2 –Azione 3.2.1 – Linea 

Soggetti Pubblici, iscritti in Bilancio di previsione  2014 al Cap. 31161,  e che si procederà subito al 

pagamento delle somme già accreditate con Determinazione Dirigenziale n. 214 del 04/07/2012 della 

Regione Puglia, per € 21.076,95, nonché all’anticipazione del 5% sul contributo finanziario definitivo, 

giusto Disciplinare sottoscritto il 15/03/2011, art.3 punto 10, per € 23.076,950, mentre per la restante 

somma di € 412.500,00 il pagamento sarà perfezionato solo dopo l’accredito dei  fondi regionali 

assegnati.  

6) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate: 

 [] il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a:  Settore Socio Educativo - Segreteria 

dell’Ufficio di Piano           

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Socio Educativo nr.155 del 30/06/2014

01/07/2014Data: Importo: 21.076,95

Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO SERVIZIO DI
MONITORAGGIO TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI PO FESR 2007/2013, ASSE III LINEA 3.2 AZIONE 3.2.1 SOGGETTI
PUBBLICI C, AMBITO TERRITORIALE N.1, COMUNI DI MOLFETTA-GIOV

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         3 - Interventi per gli anziani

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 229.977,20

185.823,30

21.076,95

Disponibilità residua: 23.076,95

Capitolo: 31161

Oggetto: SERVIZI DI MONITORAGGIO TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 1910/2

DIRIGENZIALE SOCIALITA NR. 209 DEL 14/06/2012Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1910/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1910/0 Data: 30/06/2014 Importo: 229.977,20

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Socio Educativo nr.155 del 30/06/2014

01/07/2014Data: Importo: 23.076,95

Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO SERVIZIO DI
MONITORAGGIO TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI PO FESR 2007/2013, ASSE III LINEA 3.2 AZIONE 3.2.1 SOGGETTI
PUBBLICI C, AMBITO TERRITORIALE N.1, COMUNI DI MOLFETTA-GIOV

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         3 - Interventi per gli anziani

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 229.977,20

206.900,25

23.076,95

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31161

Oggetto: SERVIZI DI MONITORAGGIO TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 1910/3

DIRIGENZIALE SOCIALITA NR. 209 DEL 14/06/2012Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1910/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1910/0 Data: 30/06/2014 Importo: 229.977,20

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

748

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO
SERVIZIO DI MONITORAGGIO TELEMATICO DEI SOGGETTI FRAGILI PO FESR 2007/2013, ASSE
III LINEA 3.2 AZIONE 3.2.1 SOGGETTI PUBBLICI C, AMBITO TERRITORIALE N.1, COMUNI DI
MOLFETTA-GIOVINAZZ

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Socio Educativo

Nr. adozione settore: 155 Nr. adozione generale: 713
30/06/2014Data adozione:

16/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


